UBND TỈNH BÌNH THUẬN
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  679 /SYT-NV Bình Thuận, ngày 15 tháng 3 năm 2020

V/v triển khai Thông báo số
954-TB/VPTU.

                                            Kính gửi: Các đơn vị toàn ngành.

Thực hiện Thông báo số 954-TB/VPTU ngày 15/3/2020 của Văn phòng Tỉnh uỷ
thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh uỷ về các biện pháp khẩn trương cần tập trung
thực hiện để phòng, chống dịch Covid-19 (đính kèm), Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực
hiện như sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Thực hiện và báo cáo nội dung tại điểm 2.1, kết luận thứ 2 của Thông báo 954-
TB/VPTU ngày 15/3/2020 của Văn phòng Tỉnh uỷ về Sở Y tế để tham mưu UBND tỉnh
chỉ đạo;

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện chặt chẽ, kỹ lưỡng việc tiêu độc, khử trùng
theo chỉ đạo tại điểm 2.2 của kết luận thứ 2;

- Hàng ngày tổng hợp các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 báo cáo cho Sở
Y tế theo đúng thời gian quy định để Sở Y tế cung cấp đầy đủ thông tin về diễn biến dịch
bệnh và hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh cho các cơ quan Báo Bình Thuận, Đài Phát
thanh – Truyền hình tỉnh đăng tải công khai thông tin đến nhân dân.

2. Các Bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật triển khai thực hiện;

- Rà soát, kiện toàn và bổ sung từ 1-2 Đội phản ứng nhanh và có kế hoạch hành
động cụ thể đáp ứng kịp thời các yêu cầu cần thiết trong công tác phòng, chống dịch.

 Đề nghị các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở Y tế (b/cáo);
- Phó Giám đốc Sở Y tế (biết);
- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Hồng

Người ký: Sở Y
tế tỉnh Bình
Thuận
Thời gian ký:
16.03.2020
09:16:43 +07:00

TỈNH ỦY BÌNH THUẬN
VĂN PHÒNG

*
Số 954-TB/VPTU

          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   Bình Thuận, ngày 15 tháng 3 năm 2020

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY

về các biện pháp khẩn trương cần tập trung thực hiện
để phòng, chống dịch Covid - 19

-----

Chiều ngày 12/3/2020, tập thể Thường trực Tỉnh ủy đã họp nghe Ban Chỉ đạo
phòng, chống dịch Covid – 19 của tỉnh (viết tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) báo cáo về
các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh; Thường trực Tỉnh
ủy kết luận:

1. Trước tình hình dịch bệnh Covid – 19 đang diễn biến phức tạp, khó
lường; cần tăng cường các biện pháp quyết liệt để kịp thời khống chế, tránh lây
lan trên diện rộng.

Theo đó, Thường trực Tỉnh ủy thống nhất thực hiện các phương án cách ly y
tế vùng có dịch Covid – 19 theo đề xuất của Ban Chỉ đạo tỉnh. Đề nghị Ban Chỉ
đạo tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện ngay và luôn việc
cách ly y tế  theo các phương án đã chuẩn bị, bảo đảm đúng quy định.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh khẩn trương thực hiện tốt
một số yêu cầu sau:

2.1. Phân công cán bộ có kinh nghiệm trực tiếp làm việc và yêu cầu bệnh
nhân số 34 và bệnh nhân số 36, Hội Nữ doanh nhân tỉnh Bình Thuận cung cấp đầy
đủ danh sách những người tham dự các buổi gặp gỡ, sinh hoạt, liên hoan nhân dịp
Kỷ niệm Ngày quốc tế Phụ nữ (08/3) có sự hiện diện của bệnh nhân số 34 trong 02
ngày (07/3/2020 và 08/3/2020) hoặc trước đó và chịu trách nhiệm về tính đầy đủ,
chính xác đối với các thông tin do mình cung cấp theo đúng quy định của Luật
Phòng, chống bệnh truyền nhiễm. Trên cơ sở đó, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo
các lực lượng thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động các đối tượng có liên
quan, trọng tâm là các đối tượng F1, F2 để thực hiện ngay các biện pháp cách ly y
tế theo quy định, xem đây là việc làm thể hiện trách nhiệm đối với bản thân và
cộng đồng.

2.2. Thực hiện chặt chẽ, kỹ lưỡng việc tẩy độc, khử trùng

- Đối với những nơi thực hiện các phương án cách ly y tế: Thực hiện theo
đúng phương án của Ban Chỉ đạo tỉnh đã ban hành.

2

- Đối với những khu vực có người nghi nhiễm bệnh nhưng không cách ly tại
nơi tập trung, hoặc cách ly tại nhà hoặc tại cơ quan, đơn vị, công sở có người nghi
nhiễm: Phải thực hiện tẩy độc, khử trùng để bảo đảm an toàn; đối với những
trường hợp toàn bộ gia đình đi cách ly tập trung thì địa phương phải có biện pháp
bảo vệ an toàn tài sản cho hộ gia đình họ.

2.3. Chỉ đạo Sở Y tế thường xuyên cập nhật, cung cấp đầy đủ thông tin về
diễn biến dịch và hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh,… để Báo Bình Thuận và Đài
Phát thanh – Truyền hình tỉnh đăng tải thông tin công khai đến nhân dân, góp phần
định hướng dư luận, không để nhân dân hoang mang, có suy diễn bất lợi.

2.4. Chỉ đạo thành lập thêm một số Đội phản ứng nhanh ở các cấp (cấp tỉnh,
huyện, cơ sở) và có kế hoạch hành động cụ thể để đáp ứng kịp thời các yêu cầu
cần thiết trong công tác phòng, chống dịch.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ
được giao tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội và thường
xuyên theo dõi, kịp thời báo cáo và đề xuất Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo những
tình huống phát sinh.

Văn phòng Tỉnh ủy thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy để Ủy
ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện./.

Nơi nhận:
- Vụ II – Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ban Chỉ đạo tỉnh,
- Các sở, ngành có liên quan,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên.
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Tới